
AR  

1  

                                

   SC DIVORI MEDIU EXPERT SRL 
Str. Horia, Cloșca și Crișan, nr. 4, FOCȘANI 

         Tel. 0337 103 508; Fax: 0237 230 271 

    www.divori.ro           office@divori.ro 
 

 

  

FORMULAR DE SOLICITARE  

A AUTORIZAȚIEI INTEGRATE DE 

MEDIU  
 

pentru actualizarea/revizuirea Autorizației 

integrate de mediu 

nr. 2 din 30.09.2013 
 

 

ACTIVITATE:     ARDEREA COMBUSTIBILILOR ÎN INSTALAŢII CU O 
PUTERE TERMICĂ NOMINALĂ TOTALĂ EGALĂ SAU MAI 
MARE DE 50 MW 

 

AMPLASAMENT: MUNICIPIUL FOCȘANI, BD. BUCUREȘTI, NR. 4, JUDEȚUL 
VRANCEA 

 

BENEFICIAR:       ENET SA 

 

ELABORATOR:    DIVORI MEDIU EXPERT SRL 
        DIVORI PREST SRL 
          

[...]
• Curățarea roților autovehiculelor și curățarea drumurilor (evita transferul poluării în apă și 

împrăștierea de către vânt) – mijloacele de transport sunt igienizate la accesul în incintă. 
• Benzi transportoare închise, transport pneumatic (constatând necesitățile energetice mai 

mari), minimizarea pierderilor – nu este cazul 
• Curățenie sistematică – conform normelor de igienă și igienizare a spațiilor 
• Captarea adecvata a gazelor rezultate din proces – nu este cazul. 

 
 
5.2.3. COV 
Oferiți informații privind transferul COV după cum urmează: 
 

De la Către Substanțe Tehnici utilizate pentru 
minimizarea emisiilor 

Nu e cazul 
   

 
5.2.4. Sisteme de ventilare 
Oferiți informații despre sistemele de ventilare după cum urmează:  
Identificați fiecare sistem de ventilare Tehnici utilizate pentru minimizarea emisiilor 

Sistemele de ventilație montate în scopul 
introducerii aerului necesar arderii 

Verificări tehnice periodice ale instalației 

 
5.3. Reducerea emisiilor din surse punctiforme în apa de suprafață și canalizare 
Sursele de emisie 

Sursa de apa uzata Metode de minimizare a 
cantității de apă consumată 

Metode de epurare Punctul de evacuare 

Evacuare ape pluviale ș i 
uzate în canalizare CUP 
S.A. 

Nu Nu e cazul Canalizare CUP S.A. 

Activitatea administrativa Monitorizarea zilnica a 
consumului de apa 

Nu e cazul 
Rețeaua de canalizare stația 
de epurare orășeneasca 

Precipitații  Nu e cazul Ape meteorice sunt 
redate în circuitul natural 

Apa folosita la regenerare Urmărirea riguroasa a 
regenerării prin analize de 
laborator 

Neutralizare Canalizare CUP S.A 

Apa din purja cazanului Urmărirea riguroasa a 
cuantumului de purja prin 
analize de laborator 

Neutralizare Canalizare CUP S.A 

 
5.3.1. Minimizare 
Justificați cazurile în care consumul apei nu este minimizat sau apa uzata nu este reutilizata sau 

recirculată.  
Gradul de recirculare a apei: apa tehnologică se recirculă în proporție de 60% la stația de dedurizare 

și 80% la stația de demineralizare. Apa utilizată ca agent de transport a agentului termic se recirculă tot 
timpul, eventualele pierderi fiind completate cu apă de adaos. 

Apa de răcire este recirculată în procent de 98% și se reutilizează în proces. 
 
5.3.2. Separarea apei meteorice 
Confirmați ca apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale și identificați orice 

zona în care exista un risc de contaminare a apelor de suprafață 
S.C. ENET S.A. Focșani are o rețea proprie de canalizare prin care se colectează apele reziduale și 



57

Sectiunea 5 – Emisii și reducerea poluării 

 

 

cele pluviale în sistem divizor și se deversează apoi în canalizarea CUP S.A. Focsani. 
 

5.3.3. Justificare 
Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentați, o justificare pentru faptul că efluentul nu este 

epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este cazul) – nu e 
cazul. 

 
 
5.3.4. Studii 

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode de încadrare în valorile limita de 
emisie din Secțiunea 13? Daca da, enumerați-le și indicați data pana la care vor fi finalizate. 

Studiu Data 

Nu e cazul 
 

 

5.3.5. Compoziția efluentului 
Identificați principalii constituenți chimici ai efluentului epurat (inclusiv sub forma de CCO) și ce 

se întâmplă cu ei în mediu. 
 

Componenta - (in special 
sub forma CCO) 

Punctul de evacuare Destinație (ce se întâmplă 
cu ea în mediu) 

Masa/ unitate de 
timp 

mg/l 

pH Ultimul cămin de evacuare al 
apelor uzate în canalizarea 
CUP SA 

Canalizarea orășenească 

*Este funcție de 
volumul de apă 
epurat 

- 

Temperatură Ultimul cămin de evacuare al 
apelor uzate în canalizarea 
CUP SA 

*Este funcție de 
volumul de apă 
epurat 

- 

Suspensii Ultimul cămin de evacuare al 
apelor uzate în canalizarea 
CUP SA 

*Este funcție de 
volumul de apă 
epurat 

- 

CCO - Cr Ultimul cămin de evacuare al 
apelor uzate în canalizarea 
CUP SA 

*Este funcție de 
volumul de apă 
epurat 

- 

CBO5 Ultimul cămin de evacuare al 
apelor uzate în canalizarea 
CUP SA 

*Este funcție de 
volumul de apă 
epurat 

- 

Substanțe extractibile Ultimul cămin de evacuare al 
apelor uzate 

*Este funcție de 
volumul de 

- 
 

în canalizarea CUP SA 
 

apă epurat 
 

Azot amoniacal Ultimul c ă min de evacuare 
al apelor uzate în canalizarea 
CUP SA 

*Este funcție de 
volumul de apă 
epurat 

- 

Fenoli antrenabili cu 
vapori de apă 

Ultimul cămin de evacuare al 
apelor uzate în canalizarea 
CUP SA 

*Este funcție de 
volumul de apă 
epurat 

- 

Detergenți sintetici 
biodegradabili 

Ultimul cămin de evacuare al 
apelor uzate în canalizarea 
CUP SA 

*Este funcție de 
volumul de apă 
epurat 

- 

Cloruri Ultimul c ă min de evacuare 
al apelor uzate în canalizarea 
CUP SA 

*Este funcție de 
volumul de apă 
epurat 

- 

 



58 

Sectiunea 5 – Emisii și reducerea poluării 

 

 

5.3.6. Studii 

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinația în mediu și impactul acestor evacuări? Daca 
da, enumerați-le și indicați data pana la care vor fi finalizate. 

Studiu Data 

Nu e cazul 
 

 
5.3.7. Toxicitate 
Nu e cazul 
Acolo unde exista studii care au identificat substanțe periculoase sau niveluri de toxicitate reziduala, 

rezumați orice informații disponibile referitoare la cauzele toxicității și orice tehnici propuse pentru 
reducerea impactului potențial; 

Nu au fost identificate substanțe toxice în activitatea agentului economic. 
 
5.3.8. Reducerea CBO 
In ceea ce privește CBO, trebuie luata în considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se 

realizează direct în ape de suprafața care sunt cele mai rentabile masuri din punct de vedere al costului care 
pot fi luate pentru reducerea CBO. 

Daca nu va propuneți sa aplicați aceste masuri, justificați. 
Apele uzate rezultate pe amplasament sunt evacuate în rețeaua de canalizare orășenească, după ce 

au fost tratate. Singurele măsuri care se impun sunt acelea care să prevină funcționarea necorespunzătoare 
a instalației de tratare cu efect direct asupra creșterii valorilor CBO la evacuare. În acest sens cele mai 
rentabile măsuri, din punct de vedere al costurilor, sunt legate de organizarea și monitorizarea procesului 
tehnologic, astfel încât funcționarea tuturor instalațiilor să fie la parametrii optimi și constanți. 

 
5.3.9. Eficiența stației de epurare orășenești 
ENET SA deține instalația de tratare ape uzate, cu un debit de 5 mc/h, fiind formată din: 

• pompe ape uzate; 
• sistem de flotație cu aer dizolvat, debit de 5 mc/h, compus din: 
• floculator; 
• sisteme de dozare reactivi chimici; 
• unitatea de flotație D.A.F. (unitate de flotație cu aer dizolvat); 
• panou de conducere a procesului tehnologic; o sistem de deshidratare nămol în saci; 

Urmare a tratării apelor uzate, valorile încărcărilor se situează în limitele impuse de normativul 
NTPA002. 

 
5.3.10. By-pass-area și protecția stației de epurare a apelor uzate orășenești 
Demonstrați ca probabilitatea ocolirii stației de epurare a apelor uzate ( în situații de viituri provocate 

de furtuna sau alte situații de urgenta) sau a stațiilor intermediare de pompare din rețeaua de canalizare este 
acceptabil de redusa (poate ca ar trebui sa discutați acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare); 

 

% din timp cat stația este ocolita Nu e cazul 

O estimare a încărcării anuale crescute cu 
metale și poluanți persistenți care vor 
rezulta din by-pass-alea 

Nu e cazul 

Planuri de acțiune în caz de by-passare, 
cum ar fi cunoașterea momentului în care 
apare, replanificarea unor activitatea, cum 
ar fi curtarea, sau chiar închiderea atunci 
când se produce bypass-area; 

Se vor lua masurile cuprinse în planul de prevenirea poluărilor 
accidentale 



59

Sectiunea 5 – Emisii și reducerea poluării 

 

 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare 
care ar putea afecta în mod negativ stația 
de epurare și ce acțiuni (de ex. bazine de 
retenție, monitorizare, descărcare 
fracționată etc.) sunt luate pentru a o 
preveni. 

Nu e cazul 

Valoarea debitului de asigurare la care 
stația de epurare orășeneasca va fi bypass-
ata. 

Variabil, în funcție de perioada de creștere sau de igienizări 

 

5.3.11. Rezervoare tampon 
Demonstrați ca este asigurata o capacitate de rezerva sau tampon sau arătați modul în care sunt 

rezolvate încărcările maxime fără a supraîncărca capacitatea stației de epurare. 
Nu este cazul. 
 
5.3.12. Epurarea pe amplasament 
Tehnici de epurare a efluentului 
STAȚIA DE TRATARE APE UZATE 
Parametrii de intrare, luați în considerare în dimensionarea obiectelor tehnologice: 

• Q uz zi max = 120 mc/zi 
• program de lucru: 24 h/zi 
• Q orar maxim = 5 mc/h 
• apele uzate tehnologice sunt poluate cu suspensii, funingine, uleiuri 
• parametrii efluent, conform NTPA002/2005 (evacuare în rețeaua de canalizare a orașului 

Focsani) 
 
Descrierea echipamentelor care compun instalația de preepurare: 
STATIE DE POMPARE + BAZIN TAMPON, Vu = 10 m3 (construcție civila din beton armat) 
Echipamentele ce intra în componenta stației de pompare: 

• grătar cos realizat din tabla de inox cu diametrul perforațiilor de 20 mm, prevăzut cu sistem 
de culisare în vederea facilitării manipulării acestuia (curățare manuală) - 1 buc 

• mixer submersibil pentru omogenizare conținut ape uzate, cu diametrul elicei de 170 mm - 1 
buc 

• electropompe submersibila pentru ridicarea nivelului apei uzate către sita rotativa, amplasata 
suprateran, în pavilionul tehnologic 

Caracteristici tehnice: 
• cantitate: 2 buc (1A + 1RR) 
• tip: submersibila 
• capacitate: 10 m3/h 
• înălțime de pompare 8-10 mCA 
• indicatori de nivel - 2 buc 

 
UNITATE AUTOMATA DE SITARE 
Sita rotativa tip TR40/25/0,5 mm 
Sita rotativa este un filtru de înalta capacitate cu dimensiuni mult mai mici decât ale altor site rotative 

utilizate în separarea solid-lichid. Sita retine materiile solide cu dimensiunea particulei mai mare de 0,5 mm 
și prezinta un sistem automat de autocurățire. Va fi amplasata suprateran în pavilionul tehnologic, pe un 
suport metalic de susținere. Materiile solide reținute pe tamburul sitei vor cădea într-o pubela amplasata la 
baza sitei, urmând a fi evacuate periodic din incinta stației de preepurare. 

 
EPURARE FIZICO-CHIMICA 
Unitate de flotație cu aer dizolvat 



60 

Sectiunea 5 – Emisii și reducerea poluării 

 

 

Apa sitată va fi pompată către o unitate de flotație cu aer dizolvat de tip ANACONDA FRC-10 cu 
rol de îndepărtare a materiilor în suspensie foarte fine, uleiuri și grăsimi și reglare pH. Înainte de intrarea în 
unitatea de flotație apa uzata este amestecata cu coagulant și floculant pentru o buna eficienta în reținerea 
materiilor solide în suspensie, a fosforului și reducerea substanței organice biodegradabile 

Echipamentele ce intra în componenta treptei de epurare fizico-chimice: 
o pompa dozare coagulant, 
o pompa dozare floculant, 
o pompa dozare soda, 
o sistem control pH, 
o rezervor preparare/dozare polielectrolit, PAP1500 
o compresor aer. 
o tubulatura pentru floculant FLH 10 
o unitate de flotație propriu-zisa tip FRC 10. 
Unitatea de flotație se montează într-un pavilion tehnologic (construcție civila structura metalica), 

fiind necesar a se asigura o temperatura de minim 10 grade. 
Ore de funcționare: 12 h/zi 
Având în vedere faptul ca la evacuare parametrii de calitate ai apei trebuie sa îndeplinească condițiile 

stipulate de Normativul NTPA002/2005 nu este necesara și o etapa de tratare biologica. Apa pretratată va 
fi direcționată gravitațional către rețeaua de canalizare a orașului. 

PRELUCRARE NAMOL 
Nămolul rezultat de la unitatea de flotație (având un conținut de substanță uscata de cca. 6% va 

ajunge gravitațional într-un bazin de condiționare tip TAF3000 cu o capacitate de prelucrare de 3000 l, în 
care se dozează manual var. Ulterior condiționării, cu ajutorul unei pompe pneumatice se pompează nămolul 
în vederea deshidratării către o unitate de tip filtru presa tip FPSA47/10. 

Supernatantul rezultat va fi direcționat gravitațional către stația de pompare/bazin tampon reintrând 
în fluxul de tratare, iar turtele de nămol rezultate vor fi colectate într-un recipient mobil ce va putea fi 
manipulat și descărcat pe o platforma de depozitare pana la evacuarea din incinta. 

TABLOU AUTOMATIZARE 
Întreaga instalație de epurare a cărei componenta a fost descrisa anterior va fi controlata și comandata 

de un tablou de automatizare montat în pavilionul tehnologic, complet echipat, inclusiv cablurile electrice 
de cuplare a acestuia cu fiecare echipament automatizat în parte. 

 
CENTRALIZATOR ECHIPAMENTE 

Nr.crt. 
Descriere obiect tehnologic / Descriere 

echipament U.M. Cantitate 
STATIE DE POMPARE + BAZ] [N TAMPON 

1 

Electropompe submersibile Tip electropompa: 
DGE100/2/G50H 
Debit pompat: Q = 10 mc/h 
Înălțime pompare: H = 8-10 mCA 
Pasaj liber: 50 mm; 
Conducta refulare: Dn 50 
Diametru aspirație: Dn 50 
Putere instalata: P1 = 1,1 kW 
Puterea: P2 = 0,88 kW 
2900 r.p.m 
Alimentare: 400/3 
Greutate: 19 kg 

buc 2 

2 

Mixer submersibil 
Diametrul elicei: 176 mm; 
Viteza: 1360 rpm; 
Capacitate: 60 l/s; 

buc 1 

  



61

Sectiunea 5 – Emisii și reducerea poluării 

 

 

 

Alimentare: 400 V ± 10 % / 3ph / 50 Hz; 
Putere nominala: 0.4 kW; 
Putere absorbita: 0.6 kW; 
Greutate: 18 kg. 

  

3 Indicatori de nivel buc 2 

4 

Grătar cos Montaj în stația de pompare 
Date tehnice de baza: 
Grătar coș realizat din tablă perforată cu 
diametrul perforațiilor de 30 mm pe o structură 
din cornier 25 x 25 mm și suport de fixare din 
țeavă rectangulară din inox 
Rol: protecție electropompe 
Curățire manuală buc 1 

TRATARE MECANI CA 

5 

Sita rotativa 
Date tehnice de baza: 
Debit maxim: 18 (apa curata) mc/h ; 
Diametru tambur: 400 mm; 
Lungime cilindru: 250 mm; 
Lungime totala: 960 mm; 
Lățime totala: 3000 mm; 
Înălțime totala: 990 mm; 
Finețe de filtrare: 0,5 mm; 
Cu autocurățire; 
Putere absorbita: 0,25 kW; 
Material: otel inox AISI 304. 
Racorduri: 
- admisie apa: Dn100; 
- evacuare apa sitata: Dn100; 
- preaplin: Dn100. buc 1 

6 Cadru metalic susținere sita kg 50 
7 Pubela colectare material grosier sitat buc 1 

TRATARE FIZICO-CHI MICA 
8 

Unitate de flotație cu aer dizolvat Montaj în hala 
echipamente; 
Date tehnice de baza: 
Capacitate: 10 mc/h 
Dimensiuni (L x l x H): 3360 x 2525 x 1805 mm; 
Material: P.R.F.V; 
Structura exterioara: otel galvanizat; 
Tubulatura: 
- intrare/ieșire apa 100mm; 
- ieșire nămol 125mm; 
- purja de fund 75mm; 
- recirculare 63mm; 

buc 1 

9 Tubulatura de reacție Lungime: 2390mm; 
Lățime: 550mm; 

buc 1 

  



62 

Sectiunea 5 – Emisii și reducerea poluării 

 

 

 

Înălțime: 1050mm; 
Diametru nominal 110mm; 
Puncte de injecție: 3; 
Material: PVC/otel; 

  

10 

Pompa dozatoare floculant, coagulant și soda (3 
buc) 
Capacitate preparare continua: 250 l/h soluție 
polielectrolit; 
Volum total: 1500 l; 
Greutate: 154kg; 
Material depozit: P.R.F.V; 
Material dispersor: PVC; 
Capacitate cuva: 22l; 

ans 1 
11 Instrumental control pH buc 1 
12 Compresor aer buc 1 

13 
Rezervor preparare și dozare polielectrolit 
echipat cu mixer, PAP 1500 buc 1 

14 
Debitmetru electromagnetic 
Debitmetrul este compus dintr-un senzor de debit 
și un transmițător. 
Diametru nominal: Dn 100; 
Flanșă: Dn 100; 
Liner din cauciuc dur tip NBR; 
Electrozi integrați pentru măsura și împământare; 
Precizie crescuta la debite mici pentru detectarea 
pierderilor de apa; 
Temperatura mediului: -5 ... +70°C 
Material : 
Otel carbon ASTM A105 - carcasa și flanșe; 
AISI 304 - tub de măsurare; 
NBR cauciuc dur - liner; 
Hastelloy C276 - electrozi. 

buc 1 

PRELUCRARE NAM OL 
15 Bazin de condiționare nămol 

Tip: TAF 3000; 
Material: PAFS; 
Înălțime: 1,68 m; 
Diametru: 1,6 m; 
Înălțime totala: 2,13 m; 
Capacitate: 3 m3; 
Putere: 1,5 kW; 
Greutate (gol): 429 kg; 
Greutate (plin cu apa): 6500 kg buc 1 

16 Unitate dozare manuala var TBB buc 1 
17 Pompa pneumatica 

Model: W4/WA/AAB/NE/NE/NE/014 buc 1   



63

Sectiunea 5 – Emisii și reducerea poluării 

 

 

 

Capacitate: 336,90 l/min 
Presiune maxima: 8,6 bar 
Pasaj liber: 4,8 mm 
Conexiune aspirație/refulare: 1 ^’’ / 1 %’’ 
Material corp pompa: fonta 
Material membrana: neopren 
Greutate (pompa + compresor): 500 kg 

  

18 
Filtru presa 
Construcție: sudata 
Racord admisie nămol: DN40 
Presiune de filtrare: 7 - 10 kg/cm2 
Număr de placi: 10 
Mecanism electro-hidraulic cu operare automata, 
distribuitor electromagnetic, valve de siguranță, 
capacitate: 7,5 l/min, putere: 4 kW, turație 
nominala: 1450 1/min, alimentare 380 V, 
protecții: IP54 
Agitator de turte: incorporat, turație nominala 19 
1/min, protecții: IP54 
Pachet de filtrare: tip: camere incorporate 
dimensiune placi: 470 x 470 mm material placi și 
material filtrant: polipropilena Greutate (gol): 
800 kg 
Greutate (plin cu apa): 865 kg buc 1 

AUTOMATIZARE 
19 Tablou automatizare 

Tabloul electric general va fi amplasat în 
pavilionul administrativ. Are în componenta 
dulapul de automatizare și comanda cu 
următoarele funcțiuni: alimentare cu energie 
electrica a echipamentelor componente ale 
stației, selectarea regimului de funcționare a 
stației, generarea comenzilor în regim automat, 
comanda și controlul funcționarii diferitelor 
componente ale stației în regim automat în 
conformitate cu schema tehnologica a stației, 
semnalizarea optica a situațiilor de alarma sau 
avarie apărute în timpul funcționarii. 
Sunt prevăzute tablouri de distribuție pentru 
fiecare obiect tehnologic buc 1  

5.4. Pierderi și scurgeri în apa de suprafață, canalizare și apa subterană 
 
Oferiți informații despre pierderi și scurgeri după cum urmează: 

 
 

Sursa Poluanți Masa/unitatea de timp 
unde este cunoscuta 

% estimat din evacuările 
totale ale poluantului 
respectiv din instalație 

Nu este cazul    

 



64 

Sectiunea 5 – Emisii și reducerea poluării 

 

 

5.4.1. Structuri subterane: Nu e cazul 
Cerința caracteristica a BAT Conformare cu 

BAT Da/Nu 
Document de referință Daca nu va conformații 

acum, data pana la care 
va veți conforma 

Furnizați planul (planurile) de 
amplasament care identifica traseul 
tuturor drenurilor, conductelor și 
canalelor și al rezervoarelor de 
depozitare subterane din instalație. 
(Daca acestea sunt deja identificate în 
planul de închidere a amplasamentului 
sau în planul raportului de amplasament, 
faceți o simpla referire la acestea). 

Da 
Se anexează plan de situație 
cu rețelele de alimentare cu 
apă și canalizare din incintă. 

Rezervor subteran de 
transversare a păcurei 

 

Pentru toate conductele, canalele și 
rezervoarele de depozitare subterane 
confirmați ca una din următoarele 
opțiuni este implementata: 

• izolație de siguranță 

• detectare continua a scurgerilor 

• un program de inspecție și 
întreținere, (de ex. teste de presiune, teste 
de scurgeri, verificări ale grosimii 
materialului sau verificare folosind 
camera cu cablu TV - CCTV, care sunt 
realizate pentru toate echipamentele de 
acest fel (de ex în ultimii 3 ani și sunt 
repetate cel puțin la fiecare 3 ani). 

Da Schema de construcție. 

 

 

Daca exista motive speciale pentru care considerați că riscul este suficient de scăzut și nu necesita 
masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

 
5.4.2. Acoperiri izolante 

Cerința Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi 

   

  



65

Sectiunea 5 – Emisii și reducerea poluării 

 

 

Cerința Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi realizată 

Exista un proiect de program pentru asigurarea 
calității, pentru inspecție și întreținere a 
suprafețelor impermeabile și a bordurilor de 
protecții care ia în considerare: 

• capacitați; 

• grosime; 

• precipitații; 

• material; 

• permeabilitate; 

• stabilitate/consolidare; 

• rezistenta la atac chimic; 

• proceduri de inspecție și întreținere; și 
asigurarea calității construcției 

DA 

 

Au fost cele de mai sus aplicate în toate zonele de 
acest fel? 

Da  

 

5.4.3. Zone de poluare potențială 
Zone potențiale de poluare 